A.- AMP Caj. 13, nº 85. Perg. 452 x 321 + 66 mm. Tiene pendiente de hilos de seda verde y roja
el gran sello del rey con su contrasello, ambos circulares, el primero deteriorado, de 95 mm. de
diámetro, el segundo de 38, en cera verde.
A.- AGN Comptos. Caj. 6, nº 30. Perg. 443 x 328 mm. Huellas de dos sellos de placa.

B.- AMP Copia en Becerro II, fol. 24 vº - 25 vº.
Latín. H. de Domparia.

Publ: LACARRA-MARTIN DUQUE, Fueros..., nº 62.
IRURITA, El municipio..., p.p. 210-212.

Ref: CLAVERO, Catálogo..., nº 85
 CASTRO-IDOATE, Catálogo de la Sección..., t. I, nº 837.
IRURITA, El municipio..., p.p. 36 y 58.
GOÑO GAZTAMBIDE, Los obispos..., p. 56.

Karolus,Dei gratia Francie et Nauarre rex, notum facimus vniuersis tam
presentibus quam futuris quod, cum carissimus domnus et germanus noster Philipus
bone memorie, quondam Francie et Nauarre rex, virtute cuiusdam compositionis inter
ipsum, episcopum /2 et capitulum ecclesie pampilonensis inite, inter cetera in predicta
compositione contenta, promississet ciuitatem Nauarrerie populari, mandassetque hoc
fieri et commississet gunernatori Nauarre qui tunt erat, sitque iam in parte populata,
placet nobis et volumus quod /3 dicta ciuitas populetur modo et forma quibus est incepta,
videlicet quod domus sint censuales in calle directa de ecclesia Sancti Prudencii in via
per quam uadunt equi ad potandum usque ad portale de Galea, et de hospitali Sancti
Michaelis usque ad Sanctam Ceciliam, et de port- /4 tali populationis usque ad Sanctam
Mariam directa via, et a capite castri quod vocatur vicus de /5 Areis usque ad portam
mediam castri ante ecclesiam Sancti Tirsii, cubitus terre in largo ad sex denarios de
censu, et de vico de Areis, de ecclesia Sancti Tirsii usque ad tailladam ante callem /5

que vocatur vicus de paradiso et in calle media sub castro que exit ad Sanctam
Ceciliam, et de Sancta Cecilia usque ad venelam trauerssanam que ibit de porta media
castri versus domum archidiachoni mense, in dicta calle usque ad venelam cubitus terre
ad quatuor dena- /6 rios de censu, et in toto residuo cubitus terre ad duos denarios de
censu, in platea uero que est inter castrum et murum populationis, cubitus terre ad
quatuor denarios de censu. Et quilibet cubitus terre in largo quod habeat sexanginta
cubitus in longo. Populato-  /7 ribus eiusdem ciuitatis concedentes vt habeant forum
Iacce, et in suis causis et iudiciis vtantur eodem. Et habeant alcadum et duodecim
iuratos et notarium seu notarios publicos secundum quod neccese fuerit eisdem. Qui
quidem iurati anno quolibet eligant tres probos /8 viros dicte ciuitatis et presentent eos
gubernatori nostro, qui unum de ipsis, prout sibi uidebitur, confirmet in alcaldum qui iura
nostra et populi iuret seruare. sintque dicti iurati anales et eligant in fine anni per
iuramentum eorum alios ydoneos sine fauore, odio uel amore, et /9 si concordare non
possint, quod gubernator noster qui pro tempore fuerit, mitat unum probum virum qui
ipsos in hoc faciat concordare. Notariumque seu notarios ydoneos eligant predicti
alcaldus et iurati, qui seribat uel scribant ea que in dicta ciuitate fuerint scribenda
publice uel /10 agenda. Haveantque prepositum per nos seu per gubernatorum nostrum
ibidem positum, qui officium exerceat ibidem.

Sintque dicti populatores ab omni pedagio et lezta immunes per totum regnum
Nauarre per decem annos continuos a tempore date huius littere computandos, in dicta
/11 populatione faciendo moram, postea uero soluant vt alii de regno. Volumus etiam
quod habenat egressus seu exitus et introitus in ciuitate predicta cum pascuis, herbis,
aquis in terminis, et possint ponere custodes suos in predictis, secumdum quod habebat
dicta ciuitas tempore /12 quo ecclesia tenebat eandem, et illi de burgo Sancti Saturnini et
de populatione Sancti Nicolai vtantur cum eis, prout ante destruttionem dicte ciuitatis

faciebant, saluis nobis et successoribus nostris hereditatibus et possessionibus tempore
destruttionis dicte ciuitatis nobis con- /13 fiscatis.

Volumus insuper et de gratia eis concedimus, quod dicti populatores et
habitatores possint claudere et firmare ciuitatem muro lapideo uel alio modo meliori quo
poterunt, et quod omnes habitantes ibidem, domos habentes seu vicinitatem facientes,
cuiuscumque conditionis sint, /14 teneantur ponere et soluere por domibus quas in dicta
ciuitate possidebunt in dicta clausura et refectione poncium, foncium et itinerum, et in
expensis seu missis pro utilitate communi dicte ciuitatis faciendis.

Volumus etiam et concedimus eis vt habeant mercatum die sabbati /15 cuiuslibet
septimane in platea que est ante portam castri nostri et ecclesiam fratrum Predicatorum
et circumquaque castrum. Et insuper concedimus eis vt bis in anno mundinas habenat,
scilicet quod fiant prime mundine prima die marcii cum quindecim diebus sequentibus,
secunde fiant in /16 crastino natiuitatis beati Iohannis Baptiste cum quindecim diebus
sequentibus, cum talibus libertatibus et franchisiis quas habent mundine Stelle et
Tutelle, veniendo, morando et redeundo, non minuendo alia iura nostra que nunc
habemus. In quibus mercato et mun- /17 dinis habebimus iura nostra regalia.

Volumus etiam quod dicti habitatores vadant ad molendum in molendinis nostris,
et ad dequoquendum in furnis nostris, sique habemus uel habuerimus in futurum propre
dictam ciuitatem, sicut nunc vadunt ad extranea molen- /18 dina et furnos. Habebimus
autem in dicta ciuitate iuderiam nostram, capitolium, carniceriam, balnea, furnos, stalla
et alia iura nostra.

Et omnia supradicta per predictum carissimum domnum et germanum nostrum et
nos sic facta et ordinata, volumus et mandamus /19 perpetuo inuiolabiliter obseruari.
Quod ut ratum et stabile in perpetuum perseueret, presentibus litteris nostrum fecimus
ap- /24 poni sigillum. Saluo in aliis iure nostro et in omnibus quolibet alieno.

Actum parisius, anno Domini millesimo trecentesimo vice- /20 simo quarto, mense
iunii.

Transcrito el original del AGN.

13

1324, junio 12. París.

Carlos el Calvo, rey de Francia y Navarra, ordena al gobernador y tesorero del
reino, que repongan en la guarda del sello del rey en Pamplona a Juan Pérez de
Undiano.

B.- AGN Comptos. Caj. 31, nº 32. Vidimus de Pedro Ramón de Rabastens, gobernador de
Navarra, 1326, septiembre 12, Pamplona. Doc. nº 26.
Latín. H. de Domparia.

Ref: CASTRO-IDOATE, Catálogo de la Sección..., t. I, nº 839.

Karolus Dei gratia Francie et Nauarre rex /3 gubernatori et thesaurario nostris
Nauarre salutem. Recolimus per nos dictorum regnorum regimine susce to fuisse
ordinatum ut omnes regnorum regimine susce to fuisse ordinatum ut omne officiales
regni nostri Na- /4 uarre epri, pffocoa exercerent et in ipsis remanerent quousque de
eorum gestis per reformatores ibidem ex parte nostra destinados cognitum esset ac
etiam in- /5 quisitum nuperque ad nostram notitiam deuenerit quod vos gubernator
Iohanne Peri d’Undiano a custodia sigilli nostri Pampilonensis absque racionabili causa
amouistis alium /6 loco sui instituendo ibidem. Nos itaque audita relatione dilectorum et
fidelium magistri Iohanis Pate. decani Carnocensis clerici et Hugonis de Visaco militis
nostrorum nouis- /7 sime ad partes regni nostri Nauarre pro reformatione eidem
specialiter deputatorum ex parte nostra asserencium prefatum Iohanem in dicte sigille
nostri custodie officio fide- /8 liter et prudenter gessisse ac minus iuste ad inde fuisse
amotum. Volumus et ordinamus quod ibidem Iohanes in officio restituatur antedicto
quocumque alio de tentore amoto /9 penitus ad eodem vobis et vestrum cuilibet ut ad
eum pertinuerit precipiendo et committendo mandantes quatinus visis presentibus
prefatum Iohanem in se predicto officio reponere /10 nullatenus differatis eidem in hiis que
ad illud pertinent pareri facientes efficaciter et intendi.

Datum Parisiis XIIª die iulii anno Domini Mº CCCº vicesimo /11 quarto. In Camera
Compotorum per relationem dictorum reformatorum factam coram gentibus dicte Camere
in vestra presentia. H. de Domparia. Lecta.

14

(1324, agosto)*.

Alfonso de Robray y Guillén de la Hala, commutan la pecha de los labradores de
Villamayor, por 25 libras de sanchetes.

B.- AGN Cart. 1. p.p. 244-245. Recogido en parte en la aprobación de la pecha por el concejo y
habitantes de Villamayor.
Romance navarro.

Publ: FORTUN, Colección de fueros..., nº 157.
Ref:  IDOATE, Catálogo de los Cartularios..., nº 655.